
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 4,565 5,932 -1,367

1.기타 교직원보수 1,765 3,132 -1,367

1.교직원대체인건비 1,765 3,132 -1,367

1.[초]직원대체인건비 400 1,800 -1,400

1.무기계약직원인건비 100 900 -800초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.기간제직원인건비 300 900 -600대체인력인건비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]조리사및조리원대체인건비 1,365 1,332 33

1.기간제직원인건비 1,365 1,332 33대체인건비 : 33,000원*1회= 33,000

2.학생복지/교육격차 해소 187,505 171,865 15,640

1.급식 관리 85,991 84,100 1,891

1.학교급식운영 85,991 84,100 1,891

1.[초]급식재료구입비 72,414 72,027 387

1.급식용식재료비 72,414 72,027 387식품비 : 387,000원*1회= 387,000

2.[초]우유급식비 1,615 3,483 -1,868

1.우유대금 1,615 3,483 -1,868우유급식비 : -1,868,000원*1회= -1,868,000

3.[초]급식운영비 8,662 8,590 72

1.일반수용비 3,972 4,200 -228
각종검사수수료 및 보험료 : -160,000원*1

회=
-160,000

위생교육비 : -89,000원*1회= -89,000

급식시설소규모수선비 : 171,000원*1회= 171,000

잔반없는날 행사 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 4,600 4,100 500가스비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 90 290 -200급식공개 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]학교급식기구구입(목적) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 90 0 90(성립전)소모품구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.비품구입비 3,210 0 3,210
(성립전)칼도마소독기 및 가스밥솥 : 

3,210,000원*1회=
3,210,000

2.보건관리 26,087 23,785 2,302

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,883 4,360 -477

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100
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1.학생복지비 0 100 -100환자치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 713 890 -177

1.학생복지비 713 890 -177건강검사(1,4학년) : -177,000원*1회= -177,000

3.[초]보건실운영 2,550 2,750 -200

1.교육운영비 1,150 1,650 -500교직원연수(성,응급) : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 700 400 300보건실 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[국고]학교환경위생관리 22,204 19,425 2,779

3.[초]방역관리 6,050 3,950 2,100

1.일반수용비 6,050 3,950 2,100
(성립전)방역물품구입비 : 350,000원*2종

*3회=
2,100,000

5.[초]방역활동 도우미 인건비 5,665 6,655 -990

2.기간제직원인건비 4,862 5,852 -990인건비 : -1,669,000원*1회= -1,669,000

(성립전)인건비 : 679,000원*1회= 679,000

6.[국고][초]방역활동 도우미 인건비(국고)1,669 0 1,669

1.기간제직원인건비 1,669 0 1,669(성립전)인건비 : 1,669,000원*1회= 1,669,000

3.학생복지 75,427 63,980 11,447

1.교육복지우선 7,100 4,800 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 5,100 2,800 2,300

1.교육운영비 5,100 2,800 2,300(성립전)개인상담비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

개인상담비 : -1,824,000원*1회= -1,824,000

긴급지원비 : 228,000원*8명= 1,824,000

(성립전)긴급지원비 : 50,000원*6명= 300,000

2.학생복지운영 68,327 59,180 9,147

2.[초]통학차량(임차)운영 22,330 15,330 7,000

1.일반수용비 22,330 15,330 7,000(성립전)유류비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)차량수리비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 38,930 37,538 1,392

1.무기계약직원인건비 35,878 34,486 1,392
(성립전)기본급및근속수당 등 : 1,392,000

원*1회=
1,392,000

4.[초]급식차량운영 2,580 1,825 755
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1.일반수용비 2,580 1,825 755(성립전)차량수리비 : 755,000원*1회= 755,000

3.기본적 교육활동 68,405 66,952 1,453

1.교과 활동 52,331 49,469 2,862

1.교과활동지원 23,920 23,120 800

2.[초]보결수업관리 2,000 1,200 800

1.운영수당 2,000 1,200 800보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

6.특수교육교과활동 5,110 4,160 950

2.[초]특수학급운영 4,460 3,510 950

1.운영수당 0 250 -250장애이해교육강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 4,000 2,800 1,200
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*2개월=
400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 100,000원*2명*4개월=
800,000

7.유치원 교과활동 11,971 10,859 1,112

1.[초]교과운영 6,050 7,050 -1,000

4.도서구입비 200 1,200 -1,000유아용도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]누리과정 운영(유) 5,141 2,569 2,572

1.교육운영비 5,141 2,569 2,572(성립전)중간식비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

(성립전)중간식비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

(성립전)입장료및체험비 : 12,500원*6명= 75,000

(성립전)재료구입비 : 228,000원*5회= 1,140,000

(성립전)교육과정지원활동비 : 756,420 = 757,000

3.[초]현장체험학습활동 540 1,240 -700

1.교육운영비 540 1,240 -700버스임차료 : -700,000원*1회= -700,000

4.[유]책꾸러미지원사업 240 0 240

1.도서구입비 240 0 240
(성립전)책꾸러미도서구입 : 40,000원*6명

=
240,000

2.창의적 체험활동 16,074 17,483 -1,409

1.자율활동 7,891 9,700 -1,809

1.[초]학예회 1,351 2,300 -949

1.교육운영비 1,351 2,300 -949행사운영 및 물품구입 : -589,000원*1회= -589,000
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무대운영비 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]과학경연대회 1,040 1,100 -60

1.교육운영비 1,040 1,100 -60경연대회식비 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]체육대회 900 1,700 -800

1.교육운영비 900 1,700 -800체육경연대회운영물품 : -400,000원*1회= -400,000

체육경연대회식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.현장체험학습활동 4,383 4,283 100

1.[초]수학여행 3,063 2,963 100

1.교육운영비 3,063 2,963 100식비 : 100,000원*1회= 100,000

3.동아리활동 1,300 1,000 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300
(성립전)스포츠클럽운영비 : 85,000원*1회

=
85,000

(성립전)스포츠클럽간식비 : 1,000원*5회

*43명=
215,000

4.선택적 교육활동 138,871 112,659 26,212

1.방과후학교 운영 111,876 97,384 14,492

1.방과후학교운영 9,966 10,799 -833

1.[초]특기적성교육 1,947 2,780 -833

1.운영수당 1,080 1,913 -833강사비 : -833,000원*1회= -833,000

2.돌봄교실운영 60,273 48,847 11,426

1.[초]돌봄교실운영 11,366 10,940 426

1.교육운영비 11,366 10,940 426간식비 : -759,000원*1회= -759,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 220,000원

*3개월=
660,000

오후돌봄교실운영비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 75,000원*3

개월=
225,000

저녁돌봄교실운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]돌봄전담사인건비 41,137 36,137 5,000

1.무기계약직원인건비 37,687 32,687 5,000퇴직금 및 연차수당 : 2,500,000원*2명= 5,000,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 7,770 1,770 6,000
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1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)배관 및 바닥공사 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

3.유치원방과후과정운영 41,637 37,738 3,899

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,841 6,219 -378

1.운영수당 4,032 4,410 -378특성화강사비 : -378,000원*1회= -378,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영30,162 27,505 2,657

1.기간제교원인건비 27,464 24,807 2,657(성립전)퇴직금 : 1,787,000원*1명= 1,787,000

(성립전)맞춤형복지비 : 870,000원*1명= 870,000

4.[유]누리과정 방과후운영 3,331 1,798 1,533

1.교육운영비 3,331 1,798 1,533(성립전)도서구입 : 35,480원*1회= 36,000

(성립전)재료구입비 : 198,210원*2회= 397,000

(성립전)재료구입비 : 70,000원*5회= 350,000

(성립전)중식 및 간식비 : 15,000원*6명*5

회=
450,000

(성립전)중식 및 간식비 : 10,000원*6명*5

회=
300,000

6.[유]유치원혼합급식개선지원비(목적)663 576 87

1.교육운영비 663 576 87(성립전)중식비 : 87,000원*1회= 87,000

2.독서활동 18,895 7,175 11,720

1.독서활동운영 18,895 7,175 11,720

3.[초]독서활동운영 11,720 0 11,720

1.도서구입비 11,720 0 11,720
(성립전)책 꾸러미 도서구입 : 40,000원

*43명=
1,720,000

(성립전)장서확충 도서구입 : 200,000원

*50권=
10,000,000

5.교육활동 지원 130,186 62,156 68,030

1.교무업무 운영 5,145 4,680 465

1.교무학사운영 5,145 4,680 465

2.[초]입학식 및 졸업식 2,470 1,470 1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000접이식 탁자구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

4.[초]환경정리 755 1,290 -535

1.교육운영비 755 1,290 -535실내외환경정리 : -535,000원*1회= -535,000

4.학습지원실 운영 34,007 37,400 -3,393
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1.[국고]정보화실운영 34,007 37,400 -3,393

1.[초]학교정보화지원 9,007 12,400 -3,393

1.교육운영비 3,528 5,400 -1,872프린터토너구입 : -521,000원*1회= -521,000

정보화기기관리 : -151,000원*1회= -151,000

소프트웨어 연간사용권 : -200,000원*1회= -200,000

온라인수업 지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 5,479 7,000 -1,521모니터구입비 : -221,000원*1회= -221,000

컴퓨터본체구입비 : -300,000원*1회= -300,000

프린터구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[국고][초]스마트교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,415 4,200 -2,785교사용 교육콘텐츠 : -485,000원*1회= -485,000

교사용 온라인 수업도구 : -2,300,000원*1

회=
-2,300,000

3.비품구입비 2,785 0 2,785교사용 온라인 수업도구 : 240,000원*6명= 1,440,000

학생용 온라인 수업도구 : 67,250원*20명= 1,345,000

5.교육여건 개선 88,834 17,876 70,958

1.교육환경개선 88,834 17,876 70,958

1.[초]환경개선물품구입 27,294 17,876 9,418

1.비품구입비 27,294 17,876 9,418환경개선비품구입 : 1,970,000원*1회= 1,970,000

교장실테이블구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

자전거구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교실비품구입 : 289,600원*5종= 1,448,000

2.[초]학교자치복합공간공사 31,540 0 31,540

1.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.시설비 29,700 0 29,700
(성립전)리모델링 공사 : 29,200,000원*1

회=
29,200,000

(성립전)전기공사 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 1,690 0 1,690(성립전)커피머신  : 150,000원*1종= 150,000

테이블 구입 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

3.[초]영어체험교실 현대화 사업 30,000 0 30,000
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1.교육운영비 1,060 0 1,060(성립전)교구구입 : 21,200원*50종= 1,060,000

2.시설비 11,310 0 11,310(성립전)시설비 : 11,310,000원*1회= 11,310,000

3.비품구입비 17,630 0 17,630
(성립전)책상 및 서랍장 등 : 262,000원

*40종=
10,480,000

(성립전)전자칠판 : 5,350,000원*1대= 5,350,000

(성립전)컴퓨터 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

6.학교 일반운영 158,812 146,642 12,170

1.학교기관 운영 87,382 86,434 948

1.부서기본운영 27,252 27,582 -330

2.[초]행정실운영 19,612 19,942 -330

2.여비 12,670 13,000 -330교직원관내외출장여비 : -330,000원*1회= -330,000

2.병설유치원기본운영 42,084 39,706 2,378

3.[초]유치원운영 14,611 12,533 2,078

1.기간제직원인건비 4,578 4,200 378
3세대하모니자원봉사활동비 : 378,000원*1

회=
378,000

2.일반수용비 5,753 4,753 1,000실내외 환경정비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

8.비품구입비 1,700 1,000 700비품구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.[유]코로나19 대응 강화사업 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)방역물품구입 : 50,000원*2종*3회

=
300,000

3.행정지원인력운용 18,046 19,146 -1,100

1.[초]청소원운영 18,046 19,146 -1,100

1.무기계약직원인건비 16,650 17,450 -800기본급 : -100,000원*1회= -100,000

연차수당 : -700,000원*1명= -700,000

2.무기계약직원법정부담금 1,396 1,696 -3004대보험료 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 69,830 58,608 11,222

1.학교시설장비유지 69,830 58,608 11,222

1.[초]공공요금및제세공과금 23,070 23,070 0

1.전기요금 16,600 15,600 1,000전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 700 1,200 -500상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 5,770 6,270 -500우편요금 : -200,000원*1회= -200,000
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전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]연료비 200 570 -370

1.연료비 200 570 -370난방연료 : -370,000원*1회= -370,000

3.[초]시설관리용역 6,868 7,300 -432

1.일반수용비 6,868 7,300 -432놀이시설관리 : -72,000원*1회= -72,000

소방시설관리 : -120,000원*1회= -120,000

전기안전관리 : -120,000원*1회= -120,000

학내망관리 : -120,000원*1회= -120,000

4.[초]시설일반관리 29,940 20,940 9,000

1.일반수용비 17,540 20,540 -3,000소규모수선비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

시설보수소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)잔디깎기구입 : 12,000,000원*1대

=
12,000,000

5.[초]당직관리 2,640 2,760 -120

1.일반수용비 2,640 2,760 -120무인경비용역 : -120,000원*1회= -120,000

7.[초]측량비 3,144 0 3,144

1.일반수용비 3,144 0 3,144(성립전)측량비 : 3,144,000원*1회= 3,144,000

7.학교시설 확충 55,000 0 55,000

1.시설확충 및 개선 55,000 0 55,000

1.시설확충및개선 55,000 0 55,000

1.[초]학교숲데크공사 55,000 0 55,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)수목 및 식물 구입 : 100,000원*5

종=
500,000

(성립전)수목표찰구입 : 15,000원*100종= 1,500,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)수목이름명시 및 생태조성 전문가

 수당 : 100,000원*2명=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.시설비 49,845 0 49,845(성립전)설계비 : 1,845,000원*1회= 1,845,000

(성립전)시설비 : 48,000,000원*1식= 48,000,000

5.비품구입비 2,855 0 2,855(성립전)플랜박스구입 : 200,000원*12종= 2,400,000

(성립전)안내판제작 : 455,000원*1종= 455,000

이혜진 2022년 02월 08일 15시 28분 15초 8 전라북도교육청 동향초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 744,844 567,706 177,138
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